

## Z życia Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury

### *Opracowanie redakcyjne – Renata Pawlik\**

W pierwszym kwartale 2018 r. kontynuowano realizację głównych zadań ustawowych powierzonych Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury.

W związku ze zmianą ustawy o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury, wprowadzającą nowy model szkolenia wstępnego aplikantów (likwidacja aplikacji ogólnej), Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury dr hab. Małgorzata Manowska ustaliła nowe programy aplikacji sędziowskiej i aplikacji prokuratorskiej, opracowane na podstawie założeń programowych określonych w uchwałach Rady Programowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury z 13.10.2017 r. Zgodnie z założeniami programowymi zarówno szkolenie aplikantów sędziowskich, jak i aplikantów prokuratorskich, organizowane jest w ramach 33 cykli szkoleniowych. Nowe programy aplikacji sędziowskiej i aplikacji prokuratorskiej mają zastosowanie do szkolenia aplikantów począwszy od IX rocznika aplikacji sędziowskiej i IX rocznika aplikacji prokuratorskiej.

W ramach współpracy pomiędzy Prokuratorią Generalną Rzeczypospolitej Polskiej a Krajową Szkołą Sądownictwa i Prokuratury w dniu 5.2.2018 r. Wiceprezes Prokuratury Generalnej RP Marek Miller wygłosił wykład dla aplikantów VII rocznika aplikacji sędziowskiej, w trakcie którego przybliżył zagadnienia związane z roszczeniami reprivatyzacyjnymi, reaktywacją spółek oraz ochroną

---

\* Doktor nauk prawnych, Zastępca Redaktora Naczelnego *Kwartalnika Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury*, Dział Organizacyjny Biura Dyrektora – główny specjalista, adiunkt w Katedrze Prawa Karnego na Wydziale Prawa, Administracji i Stosunków Międzynarodowych Krakowskiej Akademii im. A. Frycza Modrzewskiego.

interesów Skarbu Państwa i jednostek państwowych w sprawach z zakresu zamówień publicznych.

W dniu 14.2.2018 r. w Krakowie w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Programowej IV kadencji, powołanej zarządzeniem Ministra Sprawiedliwości z 29.12.2017 r. w składzie: Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury – dr hab. Małgorzata Manowska, osoba wskazana przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej – dr hab. Joanna Lemańska, osoby wskazane przez Ministra Sprawiedliwości: Dagmara Pawełczyk-Woicka – sędzia Sądu Rejonowego dla Krakowa Podgórze w Krakowie, Paweł Zwolak – sędzia Sądu Rejonowego w Janowie Lubelskim, osoby wskazane przez Prokuratora Krajowego: Agata Gałuszka-Górska – prokurator Prokuratury Krajowej, Adam Roch – prokurator Prokuratury Regionalnej w Katowicach, osoba wskazana przez Krajową Radę Prokuratorów przy Prokuratorze Generalnym: Michał Ostrowski – prokurator Prokuratury Krajowej, osoba wskazana przez Krajową Radę Sądownictwa: Dariusz Zawistowski – sędzia Sądu Najwyższego, osoba wskazana przez Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego: Jolanta Frańczak – sędzia Sądu Najwyższego, osoba wskazana przez Prezesa Naczelnego Sądu Administracyjnego: dr Anna Dumas – sędzia Naczelnego Sądu Administracyjnego oraz osoby wskazane przez podstawowe jednostki organizacyjne szkół wyższych prowadzące kształcenie na kierunku prawo: prof. dr hab. Janina Błachut, prof. dr hab. Piotr Kruszyński, dr hab. Tomasz Demendecki. Pierwszemu posiedzeniu IV kadencji Rady Programowej przewodniczył Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Łukasz Piebiak. W trakcie obrad Rada dokonała wyboru Przewodniczącego, którym została po raz kolejny prof. dr hab. Janina Błachut. Na Zastępcę Przewodniczącego wybrano dr hab. Joannę Lemańską.

W dniu 27.2.2018 r. w Gdańsku Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury dr hab. Małgorzata Manowska wzięła udział w spotkaniach w Sądzie Apelacyjnym w Gdańsku i Prokuraturze Regionalnej w Gdańsku. Krajową Szkołę reprezentowali również Zastępca Dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej Adam Sęk, Zastępca Dyrektora ds. aplikacji prokuratorskiej Ryszard Tłuczkiwicz, Zastępca Dyrektora ds. szkolenia ustawicznego i współpracy międzynarodowej Adam Czerwiński i Kierownik Działu Dydaktycznego Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej Beata Padło. W spotkaniu w Sądzie Apelacyjnym w Gdańsku uczestniczyli: Prezes Sądu Apelacyjnego w Gdańsku Jacek Greła, wiceprezesi tego sądu, jak również prezesi, wiceprezesi, a także sędziowie sądów okręgowych i sądów rejonowych apelacji gdańskiej. Z kolei w rozmowach w Prokuraturze Regionalnej w Gdańsku wzięł udział Prokurator Regionalny w Gdańsku Andrzej Golec oraz prokuratorzy okręgowi i patroni koordynatorzy praktyk aplikanckich z obszaru działania tej prokuratury. Podczas rozmów z sędziami i prokuratorami kierownictwo Krajowej Szkoły przedstawiło nowe zasady funkcjonowania Kra-

jowej Szkoły wynika ze zmiany przepisów oraz statutu Szkoły, a także nowe programy kształcenia na aplikacjach specjalistycznych. Dyskutowano również o roli koordynatora zajęć, wykładowcy, koordynatora praktyk i patrona praktyk, w tym o warunkach sprzyjających budowie relacji mistrz – uczeń w procesie kształcenia aplikantów. Odrębne miejsce poświęcono komunikacji pomiędzy Krajową Szkołą a sędziami i prokuratorami, a także kwestiom budowania harmonogramu szkolenia ustawicznego w oparciu o potrzeby sądów i prokuratur. Szczególną uwagę zwrócono na problemy związane z dostępem do szkoleń ustawicznych. Spotkania Dyrektora Krajowej Szkoły dr hab. Małgorzaty Manowskiej w Sądzie Apelacyjnym w Gdańsku i Prokuraturze Regionalnej w Gdańsku były pierwszymi z szeregu planowanych wizyt w sądach apelacyjnych i prokuraturach regionalnych na terenie kraju. Ich celem jest nawiązanie bliższej współpracy pomiędzy Krajową Szkołą a sądami apelacyjnymi i prokuraturami regionalnymi, która ma istotny wpływ na poziom kształcenia szeroko rozumianych kadr wymiaru sprawiedliwości, a także przyczynia się do adekwatnego reagowania Krajowej Szkoły na postulaty zgłaszane przez sędziów i prokuratorów.

W dniach 1-2.3.2018 r. w Krakowie odbyło się seminarium **Stosowanie europejskiego nakazu dochodzeniowego** organizowane we współpracy z Europejską Akademią Prawa. Europejski nakaz dochodzeniowy w sprawach karnych jest kompleksowym systemem zastępującym wszystkie istniejące instrumenty w tym obszarze, w tym Decyzję Ramową 2008/978/WSiSW w sprawie europejskiego nakazu dowodowego. Kluczowym zagadnieniem seminarium było stosowanie Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2014/41/UE z 3.4.2014 r. w sprawie europejskiego nakazu dochodzeniowego w sprawach karnych i Konwencji o wzajemnej pomocy w sprawach karnych między państwami członkowskimi Unii Europejskiej. W seminarium uczestniczyły 52 osoby z krajów UE, w tym 13 sędziów i prokuratorów z Polski.

W dniu 5.3.2018 r. w auli Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego podczas uroczystości inauguracji IX rocznika aplikacji sędziowskiej i aplikacji prokuratorskiej 312 aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury złożyło ślubowanie. W uroczystości udział wzięli: I Zastępca Prokuratora Generalnego Prokurator Krajowy Bogdan Świączkowski, Dyrektor Departamentu Kadr i Organizacji Sądów Powszechnych i Wojskowych Ministerstwa Sprawiedliwości Dariusz Pawłyszcz, Przewodnicząca Rady Programowej KSSiP prof. dr hab. Janina Błachut, Rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II ks. prof. dr hab. Antoni Dębiński, prezesi sądów apelacyjnych i prokuratorzy regionalni. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentowała Dyrektor Krajowej Szkoły dr hab. Małgorzata Manowska, Zastępca Dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej Adam Sęk, Zastępca Dyrektora ds. aplikacji prokuratorskiej Ryszard Tłuczkiewicz, Zastępca Dyrektora ds. administracyjnych Jadwi-

ga Fabrowska-Flisak, a także sędziowie, prokuratorzy i pracownicy wykonujący obowiązki w Krajowej Szkole. Dyrektor Krajowej Szkoły dr hab. Małgorzata Manowska otwierając uroczystość podkreśliła jej wyjątkowy charakter wynikający z faktu, że aplikację rozpoczyna rekordowa w historii Szkoły liczba 312 aplikantów, którzy będą odbywać szkolenie wstępne na nowych zasadach.

W dniu 13.3.2018 r. w budynku Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie odbyły się już po raz ósmy Prawnicze Targi Praktyk i Pracy zorganizowane m.in. przez Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego oraz Samorząd Studentów WPIA UW. Wzorem lat ubiegłych uczestniczyła w nich Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury. Przedstawiciele Krajowej Szkoły odpowiadali na liczne pytania dotyczące przede wszystkim konkursu na aplikację sędziowską i aplikację prokuratorowską oraz modelu kształcenia aplikantów.

W dniach 12-13.3.2018 r. w Bukowinie Tatrzańskiej Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury dr hab. Małgorzata Manowska spotkała się z prezesami i wizytatorami sądów apelacji krakowskiej. Krajową Szkołę reprezentowali również Zastępca Dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej Adam Sęk oraz Zastępca Dyrektora ds. szkolenia ustawicznego i współpracy międzynarodowej Adam Czerwiński. W spotkaniu uczestniczył m.in. Prezes Sądu Apelacyjnego w Krakowie Rafał Dzyr, Zastępca Dyrektora Departamentu Kadr i Organizacji Sądów Powszechnych i Wojskowych Ministerstwa Sprawiedliwości Krzysztof Petryna oraz Przewodniczący Rady Izby Komorniczej w Krakowie Sławomir Szynalik.

W ramach współpracy z *European Judicial Training Network* (EJTN) w dniach 21-22.3.2018 r. w Zagrzebiu przedstawiciel Działu Współpracy Międzynarodowej Ośrodka Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury uczestniczył w spotkaniu Krajowych Punktów Kontaktowych ds. Programu Wymiany EJTN. Spotkanie poświęcone było podsumowaniu działań szkoleniowych realizowanych w ramach Programu Wymiany EJTN na przestrzeni roku 2017 oraz definiowaniu głównych kierunków rozwoju programu w latach 2018-2019. W dniach 22-23.3.2018 r. odbyło się posiedzenie plenarne Grupy Roboczej ds. Programu Wymiany EJTN z udziałem przedstawiciela Działu Współpracy Międzynarodowej. Było to pierwsze spotkanie w nowym, poszerzonym składzie. W trakcie spotkania podsumowano wyniki za rok 2017 oraz omówiono plany szkoleniowe w obszarze Programu Wymiany EJTN na rok 2018.

W dniu 26.3.2018 r. w Krakowie w auli Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego odbyła się uroczystość zakończenia VIII rocznika aplikacji ogólnej dla 209 aplikantów oraz inauguracji VIII rocznika aplikacji sędziowskiej dla 107 aplikantów i aplikacji prokuratorowskiej dla 99 aplikantów. W uroczystości udział wzięli: Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Łukasz Piebiak, Dyrektor Departamentu Kadr i Organizacji Sądów Powszech-

nych i Wojskowych Ministerstwa Sprawiedliwości Dariusz Pawłyszczce oraz prezesi sądów apelacyjnych i prokuratorzy regionalni. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentowała Dyrektor Krajowej Szkoły dr hab. Małgorzata Manowska, Zastępca Dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej Adam Sęk, Zastępca Dyrektora ds. aplikacji prokuratorskiej Ryszard Tłuczkiewicz, Zastępca Dyrektora ds. administracyjnych Jadwiga Fabrowska-Flisak, a także sędziowie, prokuratorzy i pracownicy wykonujący obowiązki w Krajowej Szkole. Podczas uroczystości Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Łukasz Piebiak wraz z Dyrektorem Krajowej Szkoły dr hab. Małgorzatą Manowską wręczyli listy gratulacyjne dziewięciu aplikantom, którzy ukończyli aplikację z najwyższymi wynikami. Wszystkim aplikantom wręczono dyplomy ukończenia aplikacji ogólnej.

W dniu 28.3.2018 r. Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury dr hab. Małgorzata Manowska wzięła udział w spotkaniach, które odbyły się w Sądzie Apelacyjnym w Rzeszowie i Prokuraturze Regionalnej w Rzeszowie. Krajową Szkołę reprezentowali również Zastępca Dyrektora ds. aplikacji prokuratorskiej Ryszard Tłuczkiewicz oraz Zastępca Dyrektora ds. szkolenia ustawicznego i współpracy międzynarodowej Adam Czerwiński. W spotkaniu w Sądzie Apelacyjnym w Rzeszowie uczestniczyli: Prezes Sądu Apelacyjnego w Rzeszowie Marek Klimczak, a także prezesi, wiceprezesi oraz sędziowie sądów okręgowych i sądów rejonowych apelacji rzeszowskiej. Z kolei w rozmowach w Prokuraturze Regionalnej w Rzeszowie wziął udział Prokurator Regionalny w Rzeszowie Jerzy Dybus oraz prokuratorzy okręgowi i patroni koordynatorzy praktyk aplikanckich z obszaru działania tej prokuratury.

W pierwszym kwartale 2018 r. Dział Szkoleń Ośrodka Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury realizował wydarzenia wynikające z Harmonogramu Działalności Szkoleniowej na rok 2018. I tak w styczniu zorganizowano 10 szkoleń wyjazdowych, w lutym zorganizowano 16 szkoleń, w tym 7 szkoleń wyjazdowych oraz 9 szkoleń jednodniowych, natomiast w marcu zorganizowano 25 szkoleń, w tym 9 szkoleń wyjazdowych oraz 16 szkoleń jednodniowych. Szkolenia wyjazdowe odbywały się w Ośrodku Szkoleniowym w Dębem oraz Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej w Lublinie. Szkolenia jednodniowe organizowane były w siedzibach sądów i prokuratur. W pierwszym kwartale zorganizowano 51 szkoleń, w których udział wzięło 2393 osoby.

Spośród przeprowadzonych szkoleń warto wymienić następujące: pierwszą edycję szkolenia pt. ***Etyczne, wizerunkowe i psychologiczne aspekty służby sędziego***, skierowanego do sędziów sądów rejonowych, która odbyła się w dniach 29-31.1.2018 r. Szkolenie to miało na celu przedstawienie m.in. zagadnień etycznych, w tym wzorców zachowań w służbie i poza nią, a także zasad kształ-

towania wizerunku i pracy z mediami oraz wystąpień publicznych. Podobne szkolenie, pt. **Wizerunkowe i psychologiczne aspekty służby prokuratora**, zostało przeprowadzone dla prokuratorów, a odbyło się w dniach 31.1.-2.2.2018 r. w Dębem. Dla sędziów i asesorów sądowych orzekający w wydziałach cywilnych, gospodarczych, pracy i ubezpieczeń społecznych, a także sędziów orzekających w wydziałach rodzinnych i nieletnich zorganizowano w dniach 14-16.2.2018 r. w Dębem pierwszą edycję szkolenia pt. **Uzasadnianie orzeczeń sądowych**. Podczas szkolenia przedstawiono zagadnienia językowe i prawne dotyczące uzasadniania orzeczeń, w tym w formule warsztatowej mającej za przedmiot uzasadnienie, które zostało poddane ocenie pod kątem językowym i zachowania wymogów prawnych. We współpracy z Instytutem Ekspertyz Sądowych im. prof. dra Jana Sehna przeprowadzono w Krakowie w dniach 27.2.-1.3.2018 r. szkolenie pt. **Nowoczesne metody identyfikacji osób z wykorzystaniem współczesnych osiągnięć nauk sądowych** dla sędziów i asesorów sądowych orzekających w wydziałach karnych oraz prokuratorów i asesorów prokuratury. Szkolenie miało na celu zaprezentowanie możliwości wykorzystania najnowszych osiągnięć nauk sądowych w postępowaniu dowodowym w sprawach karnych w zakresie identyfikacji osób. W dniach 12-16.3.2018 r. w Dębem odbyło się **szkolenie dla sędziów po objęciu pierwszego stanowiska**, którego obowiązek przeprowadzenia wynika z art. 82a § 2 ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych. Celem szkolenia było przedstawienie zagadnień z zakresu metodyki pracy sędziego, takich jak sporządzanie orzeczeń i ich uzasadnień, taktyka i techniki przesłuchań, zarządzanie referatem oraz zagadnienia dotyczących etyki. Dla zawodowych kuratorów dla dorosłych i kuratorów rodzinnych zorganizowano w Lublinie w dniach 26-28.3.2018 r. szkolenie pt. **Poprawa bezpieczeństwa pracy kuratora sądowego**.

W pierwszym kwartale 2018 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury kontynuowała współpracę z Fundacją przeciwko handlowi ludźmi i niewolnictwu *La Strada* przy projekcie **Analiza potrzeb szkoleniowych wymiaru sprawiedliwości i organów ścigania w zakresie prowadzenia spraw o handel ludźmi** organizowanym przez Fundację wspólnie z Ambasadą Brytyjską. W dniu 28.3.2018 r. w siedzibie Ambasady Brytyjskiej odbyło się podsumowujące projekt seminarium pt. **Brytyjskie i polskie doświadczenia w zwalczaniu współczesnego niewolnictwa a potrzeby szkoleniowe w tym zakresie**.